Ad primum ergo dicendum, quod auctoritas illa loquitur de his quæ pro infirmitatem, vel ignorantiam committuntur, non autem de his quæ committuntur per contemptum.

Ad

Ad secundum dicendum, quod Josaphat etiam, cui illa verba dicuntur, non ex malitia, sed ex quadam infirmitate humanæ affectionis peccavit.

Ad tertium dicendum, quod justus non de facili peccat ex contemptu; sed quandoque labuntur in aliquod peccatum ex ignorantia, vel infirmitate, à quo de facili relevantur. Si autem perveniant ad hoc quod ex contemptu peccent, efficiuntur pessimi, & maxime incorrigibiles, secundum illud Hierem. 11. 20. *Constituisti jugum, dirupisti vincula, dixisti: Non serviam. In omni colle sublimi, & sub omni ligno fronsoso tu profertur barba meretrix. Unde Augustinus dicit in epist. ad plebem Flippontensem (LXXVIII. al. CXXXVIII. cit. fin.) *Ex quo Deo servire cepti, quomodo difficile sum expertus majores quam qui in monasteriis profecerunt, ita non sum expertus peiores quam qui in monasteriis ceciderunt.**

## QUÆSTIO CLXXXVII.

De his quæ competunt religiosi, in sex articulos divisa.

**D**Einde considerandum est de his quæ competunt religiosi: & circa hoc quaruntur sex.

Primo, utrum liceat eis docere, prædicare, & alia hujusmodi facere.

Secundo, utrum liceat eis de negotiis secularibus se intromittere.

Tertio, utrum teneantur manibus operari.

Quarto, utrum liceat eis eleemosynas vendere.

Quinto, utrum liceat eis mendicare.

Sexto, utrum liceat eis vestimenta ceteris viliora deferre.

## ARTICULUS I. 894

Utrum religiosi liceat docere, prædicare, & alia hujusmodi facere.

Opusc. xviii. cap. ult. & opusc. xix.

**A**D primum sic proceditur. Videtur quod religiosus non liceat docere, prædicare, & alia hujusmodi facere. Dicitur enim vii. quæst. 1. (cap. Hoc nequaquam) in quodam statuto Constantinopolitanae Synodi: *Vita monachorum subjectionis habet verbum, & discipulatus, non docendi, vel præfidentis, vel ascendendi aior.* Hieronymus etiam dicit ad Riparium, & Desiderium (Lib. cont. Vigilant. cap. vi. à princ. & incipit, *Multa in orbe Monachus non doctus, sed plangens habet officium.* Leo etiam

Papa dicit (epist. ad Theodoretum cxx. in Ven. edit. al. lxxii. & apud Quen. xciii. in fin.) ut habetur xvi. quæst. 1. (cap. Adjicimus) *Præter Domini sacerdotes nullus audeat prædicare, sive monachus, sive laicus ille sit, qui cuiuslibet scientie nomine gloriatur.* Sed non licet transgredi proprium officium, & statutum Ecclesie. Ergo videtur quod non liceat religiosi docere, prædicare, & alia hujusmodi facere.

2. Præterea. In statuto Nicenæ Synodi, quod ponitur xvi. quæst. 1. (cap. Placuit) sic dicitur: *Florenter, & inuisibiliter omnibus præcipimus ut aliquis monachus penitentiam nemini tribuat, nisi invocem sibi, ut justum est: mortuum non sepeliat, nisi monachus secum in monasteria commorantem, vel si fortuito quemquam quam advenientem fratrum ibi mori contigerit.* Sed sicut ista pertinent ad officium clericorum, ita etiam prædicare, & docere. Ergo cum alia sit causa monachi, & alia clerici, ut Hieronymus dicit ad Heliodorum (epist. 1. à med.) videtur quod non liceat religiosi prædicare, docere, & alia hujusmodi facere.

3. Præterea. Gregorius dicit in Registro (Lib. IV. epist. 1.) *Nemo possit ecclesiasticis obsequiis deservire, & in monastica regula ordinata persistere: & hoc habetur xvi. quæst. 1. (cap. 11.)* Sed monachi tenentur in monastica regula ordinata persistere. Ergo videtur quod non possint ecclesiasticis obsequiis deservire. Docere autem, & prædicare pertinent ad ecclesiasticam obsequia. Ergo videtur quod non liceat eis prædicare, aut docere, aut aliquid hujusmodi facere.

Sed contra est quod Gregorius dicit, & habetur xvi. quæst. 1. (cap. xxxiv.) *Ex auctoritate hujusmodi decreti, quæ apostolice moderamine, & pietatis officio à nobis est constitutum, sacerdotibus monachis Apostolorum figuram tenentibus liceat prædicare, baptizare, communionem dare, pro peccatoribus orare, penitentiam imponere, atque peccata solvere.*

Respondetur dicendum, quod aliquid dicitur alicui non licere dupliciter. Uno modo quia habet in se quod contrariatur ei quod dicitur non licere; sicut nulli homini licet peccare, quia habet in se quilibet homo rationem, & obligationem ad legem Dei, quibus contrariatur peccatum. Et hoc modo dicitur alicui non licere prædicare, vel docere, vel aliquid hujusmodi facere, quia habet in se aliquid quod his repugnat vel ratione præcepti, sicut his qui sunt irregulares ex statuto Ecclesie, non licet ascendere ad sacros ordines vel propter peccatum, secundum illud Psalm. xli. 16. *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas? Hoc autem modo non est illicitum religiosi prædicare, docere, & hujusmodi facere: tum quia ex voto, & præ-*